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ta elämäänsä. Sellaisia kuin koti ja perhe. Et-
sin tässä ntiihin liittyvän "suomalaisen funda-
mentalisrnin" juuria ihmisluonnosta ja kult-
tuurih istoriasta.

"YKSILÖLIISTYVA" PERHE

Perheen merkityksen murenemista on pelatty
usein länsimaiden historiassa. Kiihkeää kes-
kustelua perheestä ja avioliitosta kaytiin
muun muassa vuosisadan vaihteessa, jolloin
avioerot olivat monien muutosten seuraukse-
na yleistyneet (Marin 1994).

Myos Emile Durkheim oli tuolloin huoles-
tunut perheen kohtalosta. Klassinen sosiolo-
gia rakensi o'perheen" 

sen "yhteiskunnallisis-
ta funktioista" käsin. Durkheim (1985) naki
perheen merkityksen ihmisten halujen ja tun-
teiden sääntelyssä ja yhteiskunnallisen va-
kauden ylläpitamisessä: Perheen varsinainen
tehtävä on tuottaa yhteiskunnalle hyvia ja
hyödyllisiä kansalaisia. Avioliitto on sen pe-
ruskivi. Juuri avioliiton kautta yhteiskunta
pyrkii säätelemään sukupuolten suhteita.
Tämä ei koske vain suhteisiin liittyviä "fyysi-
siä vaistoja, joita organismilla itse ei ole mi-
tään keinoja hillitä", vaan myös "monenlaisia
tunteita. joita kulttuuri vahitellen juurruttaa
fyysisen halun maaperään". Yhteiskunnalla
on tyiitä erityisesti miehen hillitttimien halu-
jen sääntelyssä, ja siksi kulttuuri pyrkii pa-
kottamaan miehen Iiittoon saman naisen
kanssa ainiaaksi - eli ennen kaikkea yksiavi-
oiseen avioliittoon. Yhteiskunta on järjestäy-

tynyt alun perin näiden perheen muodostami-
en tukirakenteiden varaan (Durkheim 1985,
32e).

Durkheim siis arveli, että perhe ylipäänsä
haviaa vähitellen. jos se menettää poliittisen
luonteensa ja tehtävänsä. Sittemmin yksi toi-
sensa jälkeen perheen "alkuperäisistä funkti-
oista" on otettu yhteiskunnan hoidettavaksi:
kasvatus, koulutus, lasten hoito päivisin jne.
"Vaikka meillä on perhearvot. -sarjat. -asun-
not, -k«xrt, -hartaudet, -näytännöt, Jiput ja
-neuvolat, perheyhteisyydelle ei tiettynä ko-

konaisuutena ole mitään yhteiskunnallista
funktiota" (Eräsaari 1994). Tasta huolimarta
perhe vain on ja pysyy.

Vielä viime vuosikymmenellä nuo kirkkoa
huolestuttavat seikat - avoliittojen ja avioero-
jen yleistyminen - tulkittiin yleisesti myös

sosiaalitieteen piirissä osoitukseksi perheins-
tituution horjuvuudesta. Syntyi yhä enemmän
yksinhuoltajaperheitä ja taustaltaan monen-
kirjavia "uusperheitä". Sinkkujen määrä kas-
voi, ja yhä enemmän alkoi näkyä myös saman
sukupuolen pariskuntia ja myös näiden lapsi-
perheitä. "Perheen" perikadon ennustelu oli
perustunut siihen, että se samastettiin suo-
raan o'ytlinperheeseeno'. Sittemmin on sosiaa-
Iitieteissä alettu puhua "yksilöllistyvistä per-
heistä" (ks. esim. Virkki 1994).

Perheiden nahdaan "yksilöllistyvän" kah-
dessa mielessi. Yhtaalte sitä ilmentää tuo
"posttraditionaalisten perhetyyppien" kirjo:
yksili; elaa kulloinkin omaan tilanteeseensa
sopivassa perhemallissa. Ydinperheen mal-
Iista ei nähdä olevan apua tällaisissa asetel-
missa elämiseen - eikä niiden tutkimiseen. Ja

perheen määritteleminen käsitteellisesti ja
konkreettisesti alkaa olla yha vaikeampaa.
Toisaalta "yksilöllistymisen" nähdään ilme-
nevän perheen sisällä: kullakin perheenjäse-
nellä on onra henkilökohtainen elämänsä sa-

man katon alla ja sen ulkopuolella. Se, mihin
näiden kaikin puolin yksiltillistyneiden ih-
misten katsotaan perhettä ensisijaisesti tar-
vitsevan, on perheen sisäisen kommunikaati-
on erityinen luonne: se on tuttua, arkipäiväis-
tä, henkiliikohtaista. Yhteinen koti merkitsee
turvallista yhteisyyttä, jota yksilO kaipaa ris-
kien, epävarmuuksien ja jatkuvan muutoksen
myllertämässä maailmassa (Marin 1994 Erä-
saari 1994).

KAKSIN KAUNIHIMPI?

On helppo hyväksyä analyysi tuttuudenja tur-
vallisuuden tarpeesta. Ja on helppo elaytya
myiis homoparien ja muiden "epäsovinnais-
ten" liittojen uusiin onnen mahdollisuuksiin.

Yhä useammat rakastavat ihmiset se

sensa, kun yhä useammat kulttuurist,

en typerät kahleet murtuvat. Tata he

toneet.

Mutta ovatko kaikki o'uudet 
Perl

samalla tavoin tulosta yksilOn omista

ja tavoitteista'? Tuntuu siltä, että har"v

ne yksinhuoltajaaidit, jotka sellaisi

perin halusivat. Heidän o'mallinsa'

olevan tulos monenlaisista välttäm

den pakoista ja tilanteeseen sopeutl

M«rni heistä t«rivoo kuitenkin
"uusydinperheessä" joskus tulevaisr

Erityisen vapautuneina uusien mi

teuttajina on viime vuosina nähty sin

dissä on juttuja tyyliin "Sinkkuna

olla" (Ilta-Sanomat 12.10.1996).

"Tiinan", jonka vauhdikkaasta vuor

ta tehtyä artikkelia (Louhivuori 1991

tiin paljon julkisuudessa kevaalla 1

vaus kertoi kuitenkin "Tiinan" elän

lausvaihteella. Muitakin vaihteita o

tus "biologisen kellon" tikittämisesl

miestä eika lapsia ole naköpiirissa.

na" on onnellinen. Hanelle kavi jr

kuin tuon llta-Sanomien artikkelin 1

lo odotti itselleen tapahtuvan: "Ehl
elämäni uroksen tuossa kadulla, ja

on menoa." Sinkutkaan eivät siis vl

tavoittele pysyvää sinkkuelamaä?

On tärkeää ajatella - eikä pelkäst:

tisesti korrektissa mielessä -, että y

minen tai yksinhuoltajuus ovat yhti

"oikeita" perhemalleja kuin ydinpe

kaikki muut. On kuitenkin myös tär

märlää, missä mielessä kaikki yksir

aidit eivat ehkä aina itse jaksa kr

heidan perhemallinsa on aivan yhtä

naapurin ydinperheen. Pitäisi osata

sen välillä, mikä on milloinkin hy

(yhteistin näkiikulmasta) ja mika or

tavoiteltua (yksiltin näkökulmasta).

Saattaa nimittäin kayda niinkin,
sesti sallittu ja periaatteessa vallitst

mipaineista vapauttava malli muutt

kohdalla vähitellen uudeksi ah,

kulttuuriseksi vaatimukseksi. Hvvi
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Klassisen sosiologian vakiomallinen kuva
perheestä on ollut varsin "tunteeton',. Ihmi-
sen biologisesta perimästä on otettu kuvan
rakennusaineeksi vain "seksuaaliset vaistot,,
ja niihin liittyvät tunnelataukset. Niita kult-
tuurin katsotaan vahvasti muokkaavan mui-
den perheeseen liitettyjen tunteiden kasvu-
alustaksi. Ne taas kehittyvät kulttuurin kul-
l«rinkin ihmiseen rakentamien tarpeiden poh-
jalta - kuten juuri "yksilöllistymisen" aikaan-
saamat turvallisuuden tarpeet.

Sosiaalipsykologian piirissä on tunteiden
merkitystä yleensä korostettu enemmän -
mytis konstruktivistien keskuudessa. Esimer-
kiksi Rom Harr6 (1986) pitää perheeseen liit-
tyviä tunteita erittäin voimakkaina, ne konst-
ruoivat yksilOn todellisuutta. Mutta nämäkin
ovat hänen rnukaansa alun perin kulttuurises-
ti konstruoituja, eivät universaaleja.

Tämä perhetunteiden periaatteellisen voi-
makkuuden korostus tuntuu jarkevaltü. Sen
pohjalta voisin ymmärtää, miksi äitini kuole-
ma aikanaan otti niin koville, vaikka olin jo
"yksiltillistynyt" kauaksi kodistani. Mutra
eläinten ystävänä minua kiinnostaisi ymmär-
tää myiis erään simpanssilapsen sielunliik-
keitä vastaavassa tilanteessa: Biologi Jane
Crxxlallin dokumenttielokuvassa viisivuoti-
aan Jxrikasen emo kuolee puron varteen. poi-
kanen jäa hämmentyneen ol«lisena äitinsä
ruumiin viereen päiväkausiksi. Se ei syö eikä
juo eikä liity muiden simpanssien joukkoon.
Lopulta se kiipeää viereisen puun latvukseen,
taittelee lehviä alleen ja asettautuu makuulle.
Siihen se sitten kuolee.

Miten sosiaalitieteilijät selittaisivät tämän?
Eivät tietysti mitenkään - traditionsa pohjalta
he eivät ole kiinnostuneet muirlen eläinten
käyttäytymisestä. Tunsiko myiis pikkusim-
panssi suurta surua? Sehan ei <lle voinut imeä
kasvatuksessaan meidän kulttuurimme vah-
van äitimyytin sentimentaalisuutta. Onko ke-
hittyneillti elaimilla samantapaisia tunteita
kuin ihmisillä'i Tämä merkitsisi, että ne eivät
olisi ihmiselläkään täysin kulttuurin rakenta-
mia'/ Rom Harr6 (1986) pitaa tara kylla jos-
sain määrin mahdollisena. Mutta hänenkään

mielestään asia ei ole teoreettisesti eika tutki-
muksellisesti kiinnostava. Ilmeinen sukulais-
sielu sen su«rmalaisen sosiologin kanssa, jota
ei keskustelussa kiinnostanut tietää, hymyile-
vätkii myiis syntymästään sokeat vauvat.

Mielestäni asia on paitsi inhimillisesti kiin-
nostava mytis yhteiskunnallisesti tarkea. Ei
liene yhdentekevää, millaisen ihmisen millai-
siin tarpeisiin vaikkapa sosiaalipoliittisten
järjestelmiemme ajatellaan pyrkivän vastaa-
maan. Aineksia kokonaisempaan näkemyk-
seen ihmisestä täytyy kuitenkin etsiä vakio-
mallisen sosiaalitieteen ulkopuolelta.

PERHETTA RAKENTAVAT TUNTEET

Evoluutiopsyk«rlogian nimellä kulkeva tie-
teenala on kiinnostunut juuri ihmisen lajityy-
pillisistä tunteista ja suhtautumistavoista. Ih-
mistieteen tratlitiona se on vielä varsin nuori
ja kehittynyt huikeasti kymmenen viime vuo-
den aikana. Evoluutiopsykologiassa pyritään
etsimään pohjaa sellaiselle integroivalle ko-
konaiskuvalle ihmisestä, joka on pitkean
puuttunut sekä vallitsevista psykologian että
sosiaalitieteen traditioista (ks. esim. Linde-
man & Selin 1997; Sarmaja f996a & b).

Kun vakiomallinen yhteiskuntatietle pitää
maailmaan syntyvän ihmisen mielta lahinna
kirjoittamatt<lmana tauluna, on se evoluutio-
psykologian mukaan jo valmiiksi varustettu
monilla vaistomaisilla ja myötäsyntyisillu mo-
tiiveilla. Ihmismieleen on asennettu erilaisiin
tehtäviin erikoistuneita "käyttöjärjestelmiä,',
joita yksilitä ympäröivät "kulttuuriset ohjel-
mistot" sitten käyttävät hyväkseen.

Tallaisiin "käyttüjärjestelmiin', perustuu
myös perhe. Ihmisyksilo syntyy maailmaan
mukanaan perhettä rakentavien tunteiden ar-
senaali. Niistä tärkeimpiä ovat rakastuminen
ja tähän liittyvä miehen ja naisen välinen v«ri-

makas kiintymys. Se voi kestää pitkaan - jopa
eliniän. Tarkeää on myös vanhempien ja las-
ten välinen tunteellinen hoivasuhde. Tämä
tunnesuhde kestää yleensä eliniän viela hel-
pommin kuin puolisoiden välinen.l
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Edelleen: puolisot tuntevat mu

suutta toisistaan. Tähän Iiittyvä tar

rangaistuksen tunnestrategia pita
tehokkaasti kasassa. Uroksia se r

mistamaan tai ainakin nostamaar

köisyyttä, että lapset, joiden hoi

kantaa huolta, ovat hänen omia jall
Keskeisenä lunneslralegiana on n

tin välttäminen. Vanhemmat ja lr
himoitse toisiaan seksuaalisesti ja
rukset karsastavat toistensa sukupr
raa. Insestin välttämisen vuoksi ihr

kologinen ydinperhe hakee lapsill
sot toisista perheistä. Olemme luor
eksogaamisia perhe-eleimiä - kr

kaikki apinaserkkumme (Westermi

Wolf 1995).

Suurella joukolla ihmismielen
ole mieltä ilman niitä muita perh€
joiden tunteiden kanssa ne pelaava

muodostavat perheeksi sanotun kr

den. Ne eivät kuitenkaan soita I
musiikkia. Tuntei«len tasolla perh

moinen sekakuoro, jonka jäsene

etuilla ja saada oman äänensä kuul
merkiksi mustasukkaisuus voi joiss

teissa ilmetä tappavan väkivaltaise
myssuhteet eivät myiiskään ole sy

vastavuoroisia: vanha rakastumin
uuden rakastumisen myiitä. Moler

kupuolilla on myiis myiitäsyntyiner

uskottomuuteen - ihmismieli ei o

varustettu mustasukkaisuutlella (B

Edelleen: sisarukset voivat jonak

tena kilpailla kiihkeästi äidin tarjor

toresursseista ja olla silti muutam
kuluttua toistensa uhrautuvia tukij

IEli: hymyilevätkii nryiis syntymästään
vat? Evoluutiopsykologian mukaan ne
Ne pyrkivät virittämään ja vahvistamaa
muun hoivaajansa nryiitäsyntyisia hel
Ja tutkimustulokset vahvistavat oletul
on esitetty vastaväite, että sokeatkin va
levat käsillään hoivaajan kasvoja ja o

matkimaan hymyilyä. Tätä argumenl
taas puolestaan puhuu se tutkimustulo
sokeat kädettiimät tali<lomidivauvat
(Eibl-Eibesfeldt l9ti9).
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ten "perhearvoja" tai "perusarvoja" kunniaan
vaativien konservatiivien tai "familistien"
kanssa. Hänen katsotaan yrittävän kaäntaa

taaksepäin "edistyksellistä yksilöllistymiske-
hitystä" yhteiskunnassa. Keskusteluissa me-

nevät yleensä iloisesti sekaisin tieteelliset
faktat, erilaisten ryhmittymien yhteiskunta-
ja seksuaalipoliittiset tavoitteet ja yleinen
asenneilmapiiri. Selvitan näitä ongelmia seu-

raavassa tutkimusesimerkin kautta.

"EDISTYKSEI.LISET' JA "KONSERVATIIVISET"
SUKUPOI.VET

Elina Haavio-Mannila, J. P. Roos ja Osmo

K«rntula (1997) ovat tutkineet kolmen suoma-

laisen sukupolven seksuaalisuutta ja perhe-
elämää koskevaa asennoitumista ja kayttayty-
mistä. He erottelevat kolme seksuaalista su-

kup«rlvea: pidättyvyyden sukupolven, seksu-

aalisen vallankumouksen sukupolven ja nuo-

ren, ambivalentin sukupolven. Nuorimman
polven nimitys johtuu sen suhtautumisen si-
säisistä ristiriitaisuuksista: asennoituminen
on vapaamielisempää kuin kayttaytyminen.
Tutkijat toteavat, että "nuorin sukupolvi on

:Evoluutiopsykologian pohjalta voidaan aivan uu-
«lella tavalla ymmär1ää tilanteita, joissa yksilO jou-
tuu ristiriitaan kulttuurissa vallitsevien tapojen
kanssa. Ymmärtää esimerkiksi, mistä on kyse kai-
kissa niissä murhenäytelmissä ympäri rnaailmaa ja
pitkin historiaa, joissa Aino syöksyy järveen, koska
hänet on luvattu Väinämöiselle. Joissakin kulttuu-
reissa on ollut tapana naittaa neitoja vastoin tahto-
aan.ja usein vielä vanhalle patriarkalle. Mutta: ei ole
koskaan ollut kulttuurinen tapajuosta tämän vuoksi
järveen. Se on ollut yksilOn tuskan valitsema tapa.

Jos neidon sydamella on jo ollut mielitietty, he ovat
usein yrittäneet yhdessä paeta kulttuurisia tapo-
jaan. Kaikissa maailman Romeo ja Julia -tarinoissa
on ollut sekä onnettomia että onnellisia loppuja.

Miehen ja naisen välisestä rakkaudesta ja kai-

Jruusta kerrotaan kansansaduissa ympäri nraail-
maa. Siitä on myiis Kanteletar raskaana. Siitä ker-
rotaan saamelaisessa joiussa l7ül-luvulta, islanti-
laisissa saagoissa 1200-luvulta ja 2(X)0 vuoden ta-
kaisissa kiinalaisissa runoissa. Erityisen runsaasti
tuntuvat kulttuurit tuottaneen runoja ja lauluja
naisen tuskasta hänet onnesta pois pakottavien

muuttumassa vähemmän individualistiseksi
parisuhteen sisallä ja omaksumassa yhä per-

hekeskeisempiä ja perinteisempiä arvoja sal-

livien arvojen sijaan". He kuitenkin muistut-
tavat (Haavio-Mannila & al. 1997, 143), että

"Beckien mukaan individualisoitumisen keskei-
nen piirre ei niinkään ole se, että sejohtaa lopulta
omien valintojen tekemiseen, vaan se, että ihmis-
ten on pakko tehdä valintoja tilanteissa, joissa ai-
kaisemmin vain seuraltiin selviä sääntöjä. Nain
ollen ambivalentin sukupolven perhekeskeisyys ei
ole samanlaista kuin pidattyvyyden sukupolven
perhekeskeisyys, vaan valinnan tulosta. Tästä nä-
kökulmasta amhivalentin sukupolven keskenään
epäyhtenäiset arvot ja käytännitn valinnat ovatkin
melko hyvin sovitettavissa yhteen. Mutta silti odot-
taisi, että ambivalentin sukupolven uudet asenteet
muuntuisivat mytis uudenlaisiksi kaytannoiksi.
Tämä on jo tapahtunut nuoften koulutettujen nais-
ten keskuurlessa."

Tuntuu hyvin usk«lttavalta, että esimerkiksi
perhekeskeisen elämän tavoite on nuorilla
nimenomaan heirlän <lman valintansa tulosta.
Mutta mikä on selitys sille, että nuoret valitse-
vat näin "trarlitionaalisesti" näinä yksilön va-

paan valinnan aikoina'/ Miksi he valitsevat
"perinteisen perhekeskeisyytlen" eivätkä tee

"krpulta omia valint<r.ja"? Tällainen hahmotus

kulttuulisten perinteitlen puristuksessa. Kivikau-
tisessa kulttuurissa elänyt !kung-nainen Nisa uh-
kasi teh<lü itsemurhan myrkkynuolilla, kun häntä
yritettiin painostaa vaimoksi miehelle, jota han ei
rakastanut (Shostak t9Bl)). Westermarck (1932)
rnainitsee, ettü tästü syystä tehtyjä itsemurhia tun-
netaan monissa kulttuureissa.

Vakiomallisen sosiaalitieteen välineillä ei pääse

kasiksi naihin yksiltin "kulttuurinvastaisiin" tun-
teisiin, koska "yksiltl" on sille tavallaan jäännös-
erä - se tynka, joka jaisi jaljelle, jos nuo kulttuuri-
set kerrokset olisi mahdollista kuoria pois.

Ihnrisluontoa koskevista tieteellisistä faktoista
ei kuitenkaan voi ltxrgisesti johtaa yhteiskunnalli-
sia pitäisi-päätelmiä, kuten filosofi David Hume
on totlennut. Perhetunteista emme siis voi johtaa
sitä, nrikä olisi yhteiskunnallisesti hyva kaytanto:
pitaikti tehtlä lapsia vai ei...? Mutta me voimme
sanoa paljonkin ihmisyksilon tyytyväisyyden (on-
nellisuutlen'?) erlellytyksistä ja kärsimyksen aihe-
uttajista. Moraal isesti tuntevina ihmisinä joudum-
nre sitten valitsemaan. millä tavoin tähän tietou-
leen suhtau«lumme.

näyttää olevan selvästi taustalla e

Iainauksessa - sekä Beckeilla etta

silla tutkijoilla: "...silti odottaisi, et

Suomalaisten sosiologien mukaar
man sukupolven perhekeskeisyyr

ymmärlää, kun ajatellaan sen kc

avioerosta, monimutkaisista perhet

liikkuvuudesta, kaiken muunnelt
ja suhteellisuudesla ja avoimesti :

sesta julkisesta sanasta". Perheesl

suhteesta etsitään turvallisuutta ja
tä. Toisena syynä sukupolven ase

seen nähdään "uuskonser,,ratismi". i

taan yleisesti lisääntyneen jo viime'
meneltä lahtien (Haavio-Mannila E

Marin 1994). Perheeseen ja pysy,

suhleeseen vetävän voiman perimn

nahdaan siis joko yksiliin ja ympär

teen muutoksissa tai yksiltin ulkol
yhteiskunnassa - vahvistuvissa asr

Millaisia ovat sitten ne parisuhd
joita sosiologit pitavät "krpulta om

toina"? Sita eivat Haavio-Mannilr
Kontula suoraan sano, joten yritän .

en välistä. Tütkimuksessa "epäsovi

seksuaalisena asennoitumisena (m

sesti nähdään tuon "traditionaalis
noitumisen vastakohtana) pidettiin
assa sitä, että suhtautuu hyväksyvä

siin sukupuolisuhteisiin, sukupt

tään ilman rakkautta sekä aviopuol
lapäisiin syrjahyppyihin.

Onko pakot tavista ja rajoittavisla
sista normeista vapaa yksilon om

mukainen kayttäytyminen siis sr

samaa kuin mahdollisimman akt
"sitoutumaton" seksuaalinen toimi
tämä nykys«rsiologian ihmiskuvr
"lunneasioissa" täysin vapaasti tot

yksilosta'? Se tuntuu tutulta: tuo klt
siologian "hillittin organismi"... Mu

tuu tutulta myös toisella tapaa. Siir

kuu seksuaalisen vallankumoukser

ven oman nuoruuden o'vapaan seksi

gia. Sen sukupolven, johon tutkimr
neet sosiologitkin kuuluvat.

Kuulun siihen itsekin. Silti- jos
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noutuminen konservatiivisista patriarkaali-
sista perhemalleista. Kerta toisensa jälkeen
etujoukko joutui pettymään poliittisiin liitto-
laisiinsa tyiiläisiin: nehän olivat pikkuporva-
reita! Menivät oikeasti naimisiin, perustivat
nrlrmaalin perheen, hankkivat oman talon,
auton ja kesämökin -ja lensivät talvella ete-
lään... Sittemmin myös tämä avantgarde itse

pariutuija perheellistyi kiltisti. On ehka kui-
tenkin väärin sen edustajia kohtaan sanoa,

ettü he ovat ideologisia takinkääntäjiä, jotka
<lvat palanneet porvarillisen perheideologian
normiruotuun nuoruuden hairahduksiksi jaa-

nei<len aatteellisten syrjähyppyjensä jälkeen.

Ehkä antoisampi polku heidan sielunelä-
rnäänsä avautuu seuraavan episodin kautta.
Peter von Baghin dokumentissa "Erään oop-

peran synty" joukko "Lapualaisoopperaa"
tehneitä aktivisteja muistelee tuntemuksiaan
näytelmää harjoiteltaessa. Värisyttävää oli ol-
lut niin Vihtori Kosolan ilmestyminen näyttä-
mtille kuin punaisen naisen monologi. Mutta
k«rhtaus, joka näytti vielakin vahvimmin lii-
kuttavan kertojia, oli se "pieni ja vaatimaton,
jonka pelättiin jaavan vahvojen ja karaktää-
risten mustien ja punaisten varjoon". suutari
Matrln kohtalo, josta hänen vaimonsa laulaa
kiirttivirren nuotilla: "mokkinsä nurkalle am-
rnuttiin mies... lehmä on laiha ja Petteri pie-
ni...".

Vrisi aivan luulla, että kertojilla oli syviä.ja

vahvoja perhettä rakentavia tunteita, joita
seksuaalinen tai nruu kapinamieli ei ollut hei-
kentänyt vahaaküan. Minä luulen niin. Ja luu-
len, että ne ovat kaikkien noiden tutkittujen
sukupolvien perheellistymistoiveiden taus-

talla. Ja kaikkien suomalaissukupolvien en-
nen heitä. Riippumatta siitä, kuinka paljon

viinä mahtlollisimrnan pitkalle tulevaisuuteen,
rnieluiten vanhuuteen asti. Aiemmassa elärnässäni
olen tehnyt toisenlaisia siirtoja - nuorella naisella
oli valinnanvaraa. Juuri tästä erilaisiin suhdease-
telnriin liittyvien yksilön tunteiden, pelien, tavoit-
teirlen ja nrotiivien näkökulmasta on evoluutiopsy-
kologialla paljon annettavaa perhettä ja seksuaa-
lista toinrintaa koskevalle tutkimukselle (ks. esim.
Fisher 1992; Buss 1994).

ulkoista pakkoa, taloudellisia jarjestelyja,
kulttuurisia normejao malleja, puhe- ja asen-

neavaruuksia niita ohjailemassa ja muokkaa-
massa minäkin aikakausina on ollut. Ja myös

peittämässä.

Mielestäni on mahdollista ajatella - aivan

sosiologisten yksiltillistymisteorioiden mu-

kaisesti -, että tu«r nuori sukupolvi saa ehkä
ensimmäistä kertaa meidän tuntemiemme su-

kupolvien historiassa valita ainutlaatuisen
vapaasti, mitä se perheeltä ja parisuhteelta
haluaa. Etenkin ulk«liset multa myös sisäiste-

tyt normatiiviset pakot ovat keskimäärin vä-

haisia. Mutta niin ovat nuo edellisen sukupol-
ven nuoruutlen "vapaan rakkauden" ideologi-
aan liittyneet paineetkin. Eivät utopististen
ideologioirlen mukaiset valinnat ole sen "ai-
dommin indivi<lualistisia" kuin nuo vanha-

kantaisten normien mukaisetkaan. Eivät
myiiskään poliittisesti korrektien itleologioi-
den.

Nämä teoriat olettavat edelleen, että kai-
kesta ulkoisesta ohjailusta vapaa yksilö tar-

rautuu perinteiseen perheeseen jonkinlaise-
na hataliikkeenä silloin" kun hän ei koe ole-

vansa tarpeeksi vahva "postmodernin" maail-
man vaihtuviin parisuhdepeleihin. Tässäkin

on varmasti jarkea, tiettyyn rajaar.r asti, moni-
en yksiliiiden k«rhdalla. Mutta sukupolven ta-

solla uskon, että tämä polvi voi ensimmäisenä

vapaasti lahtea niista toiveista,joita sen edus-

tajat kokevat juuri itsellean olevan. He koke-

vat voivansa "seurata sisäisiä tunteitaan" (tä-

hanhen kannustaa myiis vallitseva psykokult-
tuurinen puheavaruus). Ja edella on tullut
esiin se, millaisen perhettä rakentavan tun-
nearsenaalin he saavat jo synnyinlahjakseen.
Sen myiitäsyntyisellä tyüntüvoimalla on mah-

dollista päästä paremmin näkyviin, kun so-

vinnaisuuden kulttuuriset peitot sen päalla

ovat harsoontuneet.

Perhettä rakentavien tunnetavoitteiden
suhteen nuorten sukupolven ei voi siis sanoa

olevan niinkaan uuskonsewatiivinen kuin
iltik onserao,tiirsinen. Se, millaisia kulttuurisia
arvotavoitteita - myös perheen suhteen - tälle
pohjalle kulloinkin rakentuu, on sitten toinen
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asia. Ja se, millaiset sukupuolipol
voitteet kunkin sukupolven keskuu

rostuvat, on jo kolmas. Nämä eivät r

musten kysymyksenasetteluissa er

selvästi toisistaan. Ei edes aina s

puhutaan yksilon omisla tavoitteis

loin suhtautumisesta muiden vi

Poliittista (uus)konservatiivisuuttal

mitata juuri sen suhteen, kuinka sal

sel oval omisla valinnoislaan prr

perhemallien ja elämäntap«rjen sul

Jallinoia 1993). Lajityypillisten ja I
ten tavoitteiden erottaminen kyst

joskus helppoa, usein vaikeaa, jo:
mahdoton tehtävä. Eron tekeminer
sitteellisesti saattaa kuitenkin tu«l

toihin uutta ryhtia.
Pyrkimys meidän länsimaisen k

me "perinteiseen perhemalliin" on

dollista nähdä myös tuon "Lrpulta t»

nan" toteuttamisena. Ev«-rluutioss

neideno eri perheenjäsenten erääss

vastakkaisten tunnestrategioiden
masta se on kuitenkin varsin opl

kulttuurinen malli. Minkaän osapr

teita ja tahloa ei siinä systemaattise
ja alisteta. Kun Ruotsissa asuvien

ten siirtolaisperheiden tyttäret halt
sia diskoissa ja valita itse poika

heidan sieluistaan ei taistele vain k,

erilaista kulttuuria. Heitä ovat ty

"individualistisiin valinkrihin" en

kea monet heidän syvistä myötä

tunteistaan. Heita kulttuuriseen I
keilla ja puukoilla pakottavilla vel

lee ri iltämään tekemistä.

OMAN KODIN LAITTAJAT

Oli avioliitto kunkin sukupolven ke

muotia tai ei, perhettä rakentavat tu

haihdu ihmisestä tärnän ajanlaskr

Suomalaisetkin nuoret tulevat sii
yleisesti perustamaan perheitä - ai

tämään sita. Mite sitten halutaan r

pärille?
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vahvan halun saada kodikkaasti juoda teelasi vie-
raansa kanssaja nauttia hetkestä. Hän meni emän-
nän luokse nöyrästi ja hiljaa: 'Eiko mekin saataisi
teetä tuon Eeron kanssa? Kylla minä maksan.'
Kohottaen vitkaan katseensa nuhteli emanta hil-
jaa:'Mitä joutavial Mitä teella tekee? En minäkään
ollenkaan valita. Ja mahtaako siella olla enää vet-
täkään'i Etko sina palkkaasi saa rnuutenkin kulu-
maan'?' ... Pettynyt ilme silmissä palasi Matti pen-
kille hapeissaän. Isäntä tuli kamarista loistavin
silmin ja höyryävänä. Mennessään emännän luo
huomasi hän pojat: 'Matti, oletko muistanul käydä
hevosia katsomassa?"'

Matti ei saanut kokea tunnetta, että hanella-
kin voisi olla omia vieraita, joille hän myös

voisi tarjotajotain. Vaikka han oli periaattees-

sa vapaa työvoimansa myyjä, hanella ei ollut
omaa kotia eikä omaa taloutta. Han nukkui
tuvan nurkassa ja söi pitkasta po,ydasta. Han
eli isännän jatkuvan kaskyvallan alla. Monis-
sa tal«rissa se merkitsi myiis mielivaltaa ja
suurta turuattomuutta. Käskyvalta oli vulilla
hyvinkin konkreettista, isännillä oli lain suo-

ma oikeus kurittaa palkollisiaan. Isäntien val-
ta ulottui yli tytin piirin muutoinkin: m«rnista

taloista palkollinen sai lahtea, mikali hen ai-
koi perustaa oman perheen.

Olen toisaalla kuvannut (Tuohinen 1996),

mikt merkitys tällaisilla asetelmilla oli su«r-

malaisten "sosiokulttuurisen itsetunnon" ta-

voittelussa. Matin kaltaisilta kaskyvallan alla
elavi lta ihmisiltü Jruuttuivat henkilökohtaisen
vapaurlen ja itsellisyyden keskeiset erlelly-

tykset. Tahan liittyi n'ryös perustavan uertai-
stuulen tunteen puuttuminen - sen, että he

olisivat voineet kokea olevansa vapaita ja it-
sellisiä toisten samanlaisten joukossa. Etta he

eivät olisi joutuneet koko ajan ja joka paikas-
sa tuntemaan nah«rissaan, että he ovat "alem-
pana" (vr1. Pitt-Rivers 1977).

Tulollisuns on tässä kulttuurissa ollut va-

pautlen ja vertaisuuden perusedellytys. Se on

antanut itsellisen päätäntävallan, säädyllisen
kohtelun, täyden kansalaisuurlen ja elärnän

perustavan turvallisuuden. Talollisuus tai ai-
nakin «lma kotitalous on ollut tavallaan koko

väestiin tavoitteena. Nema saallisen elämän

Jleruskivet ovat kuitenkin aiemmin olleet suu-
relta osalta kiellettyjä koko heiclän elärnänsä

ajan. Palvelusväen ongelma, tilattoman väen

ongelma, työväen ongelma ovatkin olleet syy-

nä syviin jannitteisiin ja kriiseihin suomalai-
sessa yhteiskunnassa. Naista kertoo myös laa-
ja rahvaankirjallisuuden tratlitiomme Alkios-
ta Haanpäähän, Linnasta Päätaloon.

Jatkuva tunne vertaisuuden ja turvallisuu-
den puutteesta höystettynä satunnaisella mie-
livallalla on ollut muhevaa multaa herravihan
tunteille. Torpparin poika ja pojanpoika Väi-
nö Linna (1990, 1l-12) toteaa lapsuutensa

elinympäristöstä: "No, on kylla luonnollista,
että tietty katkeruus ja kapinallisuus ihmi-
seen kasvaa tuommoisissa oloissa, mutta on

painotettava sitä, että tämä kapinallisuus ei

ollut millään tavalla ideologista." Ideologiaa

sille sittemmin tarjottiin sytykkeeksi ja ilman
sitä suomalaista luokkasotaa tuskin olisi käy-

ty. Kansalaissotaan osallistuneen maalaisrah-
vaan tavoitteena ei kuitenkaan näyttänyt ol-
leen sosialistinen yhteisomistus vaan oikeus

lunastaa omaksi torppa maatilkkuineen.
"Tasa-arvolle" annettiin konkreettinen suo-

malainen sisältö.

Henkiltikohtaisen ja perheen itsellisyyden
tavoittelu ei kuitenkaan ole lahttiisin vain
näistä suomalaisen agraarisen maailman ase-

telmista. Sen juuret ulottuvat vielä kauem-

maksi historiaan. Se on tyypillistä alueelle,
jota on luonnehdittu lu<lteiseksi Euroopaksi.
Se muodostaa suurkulttuurisen alueen, jossa

yhteiskunnan perussoluna on historiallisesti
ollut miehen, naisen ja heidan lastensa muo-

dostama erillinen perhetalous. Peltoviljelyn
kaudella -jo tuhansia vuosia sitten alkaneel-
la - tämä kahden sukupolven perhe on kiin-
nittynyt omaan taloon. Mutta se on pysynyt
psykologisena ja kulttuurisena perusyhteist;-
nä myös lapi teollisen aikakauden (ks. Mac-
farlane I97B; Wilson 1993).

Tahan malliin pohjautuu "pohjoinen indivi-
rlualismi" syväkulttuurisena piirteenä. Sellai-
sena se eroaa selvästi vaikkapa eteläisen Eu-
roopan tai Kaukoidan suku- ja klaaniyhteistil-
lisyydestä. Juuri tämä kulttuuri ja nämä sosi-

aaliset rakenteet tuottavat "oman onnensa

seppiä". Ne tuottavat yksilOita, jotka irtaantu-

vat synnyinkodistaan, valitsevat
ikaisina puolisonsa ja perustavat
taavan itsellisen taloutensa usei
kummankin kotitalosta. Naiden pe

sien psykologinen ja kulttuurinen
ilmenee muun muassa siinä, että
tuurialueella jopa lahisukulaisilla,
vin erilainen elintaso. Kasvukodis
ville on periaatteessa "koko maai
na". Mutta vain silla ehdolla, että L

miita raatamaan vaikka nyrkit sav,

täkseen elämässä.

Tämän individualismin ja perher

vät luoteisen Euroopan siirtolaiset r

nään myös pohjoiseen Amerikkaa
dan alussa - ju ju 1600-luvulla. K
pyrkimyksen itsellisyyteen ja vert
"Tuhannet ovat päässeet riippur
Länsi-Canadan viljelysmailla", ker
tar-lehden otsikko vuonna 1924.'
vuosia sitten nämä henkilot taiste

samanlaista epätoivoista taistelua
I ..on edessänne tänä päivänä. ... Tär

ne samat henkilt;t ovat tilanomista
ten suuria viljasatoja, joiden avu
riippumauomiksi, ja viela rikkaiks
alkoivat melkein ilman päiiomaa -
keutta yrittää!" (Lindström-Best
leB4).

Tänne jääneet yrittivät raivata koj
läisessä ilmastossa. Kansalaissoda

parien vapautuksen tuloksena ol
suuri määrä pieniä itsenäisia tiloja.
luvun Suomi oli erityisen pientilavaltr
toväen ja rintamamiesten asutusto
dan jalkeen oli lisännyt niita viel
tään. Ne elattivät huonosti. Moni 

1

nen tai pientilallisen jalkelainen jor

mään pakon edessä - etelään, kaup

Ruotsiin.
Teollistuva yhteiskunta taniitsi

heessa sekä päätä että lihaksia. To

natti kouluttautua, toiset kelpasiv
maksi sellaisenaan. Kansakoulu- jz

Iulinjoista tuli yhteiskuntaan uus
joka pani lisää kierroksia "huonomr
lelle" jääneiden pärjaamisen eetoks
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OMAN KODIN VAIHTAJAT

Tämä sukupolvien työllä ja taistelulla raken-
nettu kotikanta on siis nyl joutunul osittain
kierrätykseen. Mutta mika vakea nyt vetää

liikkeelle - ja rnika työntää? Omistusasunto

näyttää olevan edelleen useimpien tavoittee-
na, mutta onko kodin pysyvyys sitä enää?

Viime vuosien muuttoliike on kohdistunut
ennen kaikkea etelään ja suuriin kaupunkei-
hin. Tästä ei voi vielä tehdä päätelmiä muutta-
jien perusmotiiveista: ollaanko liikkeella en-

nen kaikkea elämysten vai elannon perässä.

Suuriin kaupunkeihin ovat mahdollisuudet
molempiin alkaneet yhä enemmän keskittyä,
j«ls puhutaan nimenomaan monista "postmo-

rlernin" elämän uudenlaisista elämyksistä.
Muuton syitä ei ole ehditty vielä tarkemmin
tutkia. Julkisuudessa näkyy kuitenkin ylei-
sesti kasityksiä, joiden mukaan varsinkin
nuori sukupolvi on saanut pyörät alleen - ja
jotenkin lopullisesti (Rautiola 1997):

"7O-luvulla syntynyt sukupolvi ei (... ) koe pakko-
mielteenomaista tarvetta rakentaa koko elämäänsä
kivi kiven päälle -periaatteella. Se on liikkuvaaja
valmis ottamaan riskejä. (...) Uuden sukupolven
ihanteet asumisesta voivat olla kovinkin erilaisia
niistä, j«-rihin on totuttu normien Suomessa. (...)
Monet opiskelijat ovat kehittäneet asumisestaan
lähes taidetta. Pitkaan opiskellut ja asuntoaan
usein vaihlanut arkipäivän urbaani nomadi on op-
pinut tulemaan toimeen matkalaukullisella omai-
suutta. Survival par:kin saa näppärästi pakatuksi
nrukaansa ja sen voi jälleen pyöräyttää auki sopi-
vassa paikassa. Uuden kodin taikapiiri syntyy kä-
rlen käänteessä tällä ninimaalisella mutta merki-
tyksellisella esineistöllä."

Oman tutkimukseni aineistoona kuuluu tätä

70-luvulla syntynyttä sukupolvea - muitakin
kuin arkkitehtiopiskelijoita. Olen kysynyt
heiltä muun muassa, kumpi miellyttää enem-

män: "pysyvä koti, jota ei haluaisi vaihtaa",
vai 'oasunto, jota «ln helppo vaihtaa elämän-

r\llrnistelen viiititskirjaa [{elsingin yliopiston so-
siaalipsl kologian laitokselle. Hankkeeseen liittyv
Iorttakt'lraastitlteluairreisto. jossa vastaajina on 728
eri 1rtroliIlu rnitltil ärsuvilil I6-25-vuotia-sta.

muutosten mukaan". Ajatus pysyvästä kodis-
ta miellytti lahes kahta kolmasosaa nuorista.
Mutta - silloinkin kun asuntoa halutaan vaih-
della, silla näyttää monen kohdalla olevan

yksi perisuomalainen ominaisuus: sen pitää

olla oma. Noin kolme neljäsosaa nuorista ha-

lusi mieluummin omistusasunnon, heistä lä-
hes puolet vielä varsin ehdottomasti.

Kyselin nuorilta myüs heidän yleisestä ha-

lukkuutlestaan "'liikkuvaan elämään".
Useimmat halusivat "nähdä maailmaa" nuo-

rena, osa myiis maan rajojen ulkopuolella.
Kuitenkin, vakituiseksi asuinpaikakseen ha-

lusi reilu pu«rlet vastaajista jonkin seudun,
johon on (tai olisi) kiintynyt. Noin kolmasosa

halusi mieluummin muutella asuinpaikkaa
jatkossakin. Erään toisen tutkimuksen mu-
kaan suuri enemmistti maaseudulla asuvista
nuorista haluaisi jäädä kotipaikkakunnal-
leen, mikeli se vain olisi mahdollista.

Onko näiden pysyvää kotiaja asuinpaikkaa
kaipaavien nuorten osuus sitten paljon vai
vähän'/ Nakemys riippuu tietysti esioletuk-
sesta. Nomadiyhteiskunnasta puhuvien mie-
lestä heitä on varmasti yllattävan paljon. Mi-
nustakin heitä on paljon, jos ajattelee ikaryh-
mää. Mutta yllättävää tämä ei minun mielestä-
ni ole, jos ajattelee näitä nuoria edellä kuvat-
tujen suomalaisten lapsina. Mentaliteetti-
muutokset ovat hitaita. Ja ehka "perinteisiin"
tavoitteisiin sisältyy muutakin kuin pakko-
miellettä...?

Tatä eivet aina näy muistavan lai ymmär1ä-

vän ne monet tulkitsijat, jotka näkevät uuden
aikakautlen merkkeja lahes kaikissa ihmisten
"käyttäytymisen" muutoksissa. Kun nuorten
asuntolainan otto alkoi laman tullen hiipua ja
yhä useamman alla oli vuokrakämppä, tehtiin
tästä suoria j«rhtopäätöksiä arvojen ja asentei-

den muutokseen: "Nuoret eivät halua enää

sitoutua omistusasuntoon eivätkä protestant-
tiseen elämänmuotoon". Ei juuri kiinnitetty
huomiota sellaisiin pikkuseikkoihin kuin sii-
hen, että nu«rrille tarkoitettu asp-lainajärjes-
telmä oli aikoja sitten pudonnut asuntojen
korko- ja hintakehityksen kelkasta. Tai että

erityisesti nuorten tyiittiimyys oli laman alku-

vaiheissa suuri. Ja että nyt kun nur

alkaneet saada paremmin ttiitä. juur
työsuhteensa ovat muita useammin r

kaisia pätkätöitä - myiis koulutetu
nuori näilla edellytyksillä yriuäisi nr

itselleen asuntolainaa, pankit tuskir
vät häntä riskiyhteiskunnan uljaana
na vaan kevytmielisenä ylivelkaantu.

Keskustelussa on alkanut valilla na

moralisoivia piirteita. Kaikki toiveet j
kiinnittymisestä nähdäan jamahtam

uskalluksen puutteena. Erityisesti
haluja pysyä kotipaikkakunnallaan ja

maaseudulla ihmetellään näinä "lii
kansainvälisten kansalaisten" aikoi
tenkin kasvualueilla «ln enemmän vai
ja eika kenenkään kannata jaada ko

työtarjouksia odottelemaan. Mutta o

littua olla tyytyväinen "pieneen" ja
olevaan edes silkrin, kun se ilmeise
elattaa? Vai pitaisikti tällainen "esi
mentaliteetti" kitkeä juurineen? Ku

suomalaisen "tietoyhteiskunnan" inl
tuuilt alkavat pian olla siinä kunno
maaseudullakin on mahrlollista tehdä
Iaista työtä aivan muualla sijaitseval
antajalle. Ja saada korkeaa opetusta

eivät ole oikein oivaltaneet" että s'

''Joidenkin selvitvsten rnukaarr rnäliriiaik,
suhteel ovat alkanet't haitata nuorten asur
kinnan olrella nrviis heirliirr lx.rht,suurrnil
Naisten tvi)suhrle orr useatrrntin rnüär'ii
kuin rniesten. naisvallaiset alat kiivttüv
tilapäistä tyiivoinrau. llaskaarra oleviel
asernan arvellaan vaikeutuneerr erlellt
nräiiriiaikaisten tviisuhtt,itlen lrt,llxrllanr is
va laki tuli voirnaarr kcvüiillli l997. "Vat
tlettävä visusti sisään.ia oksenlelu hoirk,tl
vitunneilla, kunnes uusi nriilirüuikainerr
on kirjoitettu" (llelsingirr Sarronut 20
\ilvör kolkeir.li korrltrlclul rriristl orirl
siirtää lapserr hank k i rrr ista e1 riirrriiiirliiseer
suute(rn.'l'äurä otr ynrnriirrettlivlili: sarlast
aikaisesta on sailltut keskirrriiiilin yksi .ir
nrassa tvi\raikassa iiitiyslornarrsa .jälkeen
uutiset,l.rl.l997l Helsirrgin Sanornat 2l
Alka.rko Suornessrkirr oLrsuhtt'irL'rr plko
lrii "krrlllrrrrrirrr.rr rrurl Ii"..joss:r :iiI ir s.jir rlr
ttrit - liri triirtrrr rlipr:iiinsii - orirl loisr.rrsir
ker ia r aihtoehto.ja ?

ALKOHOLIPO[ITIIKKA ALKOHOUPOilTilKKA
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ping-Andersen 1990; Matthies & al. 1996).

Suomen erityisen syvällä käynyt lama ja
tyiittömyys herätti keskustelua hyvinvointi-
valtion kriisistä muuallakin kuin akateemi-
sessa julkisuudessa. Julkisen talouden juus-

tohöylän varressa kyseltiin, onko meillä enää

varaa pohjoismaiseen malliimme.
Mallia on kuitenkin voimakkaasti kritisoitu

myiis "mentaliteettinäkökulmasta". Siinä
suomalainen hyvinvointivaltio yhdistetään
"kollektiivisiin" järjestelmiin, jotka tukah-
duttavat "modernin liberalismin" mukaisen
'oyksilön" kasvun. Esimerkiksi: o'Suomen mo-

tlernin kansalaisyhteiskunnan synty perustui
kollektivistisiin kansanliikkeisiin, jotka eivät
tukeneet motlernin yksilon nousua, vaan alis-
tivat kansalaisoikeudet yksimieliseen ryh-
mään kuulumiselle" (Ehrnrooth 1996). "Hy-
vinvointivaltio «ln askel askeleelta murenta-
nut vapaan yhteiskunnan perustaa. ... Tätä

alistamis- ja valtakoneistoa ja holhousjarjes-
telmää puolustetaan tasa-arvon ja oikeuden-
mukaisuuden arvoilla" (Hautamäki 1993).

"Keskusjohtoinen, standardisoitu ja räh-
määntynyt Suomi tarjosi kansalaisilleen kou-
lutuksen ja uran palikkana jossakin koneis-
tossa, mutta se ei hyväksynyt yksilötason
unelmia" (Penttila & al. 1994).

Hyvinvointivaltion puolustajan osa ei ole

viime vuosina ollut haavi. "Yksiliia" ja "yksi-
llillistymistü" on markkinoitu vetävästi kuin
merkkituotetta. Se on saatu tehokkaasti profi-
kritua iralleen hyvinvointivaltion ajatukses-
ta. Puhe "yksiliin vastuusta" on onnistunut
ammentamaan retorisen voimansa sekä syvä-

kulttuurisesta individualismista - aina on ol-
lut pakko olla oman onnensa seppä - että so-

siaalitieteen piiristä yleisjulkisuuteen valu-
neesta "modernin" ja "postmrxlernin" teorian
yksilollistymispuheesta. Sen vastavoimaksi
asetetun "soli<laarisuudeno' vaatimus on alka-
nut maistua kalanmaksaöljylta. Nekin, jotka

«lvat sitä mieltä, että se tekee hyvää, lusikoivat
sitä enemmän sosiaalisesta velvollisuuden-
tunnosta kuin sisäisen draivin innostamina.
Kriitikoiden retoriikassa on muutoksen ja tu-
levaisuuden dynaaminen hurma. Puolustajil-

le on väkisinkin jäänyt vanhasta kiinni pitä-

van kehityksen jamrmiehen osa.

Sama tapa puhua "yksilöstä" ja "individua-
lismista" on alkanut näkyä vallitsevana myös

erilaisissa rapofieissa ja selonteoissa, joissa

ennustellaan suomalaisen yhteiskunnan tule-
vaa kehitystä ja haasteita (esim. Hautamäki
1996; Rutanen 1997; Tyi)skenaariot 1997).

Nämä ovat samalla asiakirjoja, joissa pohjus-

tetaan tarvittavia yhteiskunnallisia strategioi-
ta, valintoja ja toimenpiteitä. Tämän vuoksi

olisi syytä huomioida, missä mielessä ja mer-

kityksessä tässä keskustelussa termiä "yksi-
lö" kulloinkin kaytetään. Ongelmallisinta
näyttää olevan se, että "yksilöstä" puhutaan

hyvin abstraktilla tasolla. Koko käsitteen si-

salto ja dynamiikka peilataan - ja yleensä it-
sestään selvästi - aatehistoriallisista traditi-
oista, poliittisista ideologioista, yhteiskunta-
muodoista tai -järjestelmistä käsin. ?xlella
elävien yksiloiden kantamat kulttuuriset mal-

lit jaavat yleensä tavoittamatta - puhumatta-
kaan niiden pohjana olevasta psykologiasta.

Yksi esimerkki: Yksiltin motiiveja lahesty-

tään tässä keskustelussa usein kannustimet-
käsitteen kautta. Muun muassa Sitran rapor-

tissa (Hautamäki 1996) sen sisällöksi määri-

tellaan "ver«rtus" ja "palkkaus". Eli "kannus-

timia" kaytetään tässä yleisten talousteorioi-
den tapaan. Varsinaisena tarkastelun kohtee-

na on m<lnimutkainen yhteiskuntatalou<lelli-

nen malli, jonka yhdeksi muuttujaksi on ra-

kennettu kuva taloudellisia etujaan rationaa-

lisesti kalkyloivasta "yksilöstä" - se kuuluisa
homo et:onomicus. Ja verotuksen kautta tä-

män räknäämisen oletetaan ulottuvan myös

turvaverkot-tekijen puolelle - hyvinvointival-
tion tulonsiirtoihin ja palveluihin.

Homo economicus -puhetapa ei pääse kiin-
ni kannustimien kulttuurisiin latauksiin. Sii-

nä lasketaan "kohtuullisen toimeentulrn" kä-

sitetta lih i nnä jonkinltrisen Iineaarisen logii-
kan mukaan. "Nollarajao'on yhtä kuin nalka-
ja viluraja, jota voi aarimmillaan laskea vaik-
kapa kaloreissa. Ja sen suhteen voi - kansan-

taloustieteilijä Jouko Ylä-Liedenpohjan ta-

paan - ihmetella sitä, miten suomalaiset

1940-luvulla tulivat toimeen "vai
neksellä nykyisestä elintasosta" ja n

tunnu tulevan toimeen nyt.
Psykologisten ja kulttuuristen ka

en kohdalla tuo "nollaviiva" on

erittäin keskeinen. Eika sitä voi la
kästään rahassa, vaikka toimeentul
pohjautuu. Suomalaisille on ollut
saavuttaa ja säilyttää itsellisyys elt
oma tal«rus ja koti ja henkilokohta
määräämisoikeus asioissaan, jonkinl
rusvertaisuus. Sen erityisempi kuJ

sisälto ja sen tavoittelun keinot ova

tuneet kunkin sukupolven sosiaalih
erikseen (ks. Tuohinen 1996). Tam

telun tuloksena on se, mitä voi hyvi
sanoa "suomalaiseksi eIämänmuod

on kulttuurisesti varsin homogeenir

muissakin Pohjoismaissa (vrt. Steni

Se näyttää sitä samanlaisemmalta,
empaa ja korkeammalta sitä katsoo

puoleisesta yläkulmasta se voi hyvir
näyttää "sosiaalidemokraallisen ti
misen politiikan tulokselta".

OMAN ONNENSA SEPPIEN OSUUS

Suomalaista hyvinvointivaltiota
yleensä juuri sosiaalidemokraattist
gisen ja poliittisen projektin luo
Tämä on ymmärrettävää - sosiaalidt
tiset puolueet ovat olleet kaikissa
maissa aktiivisesti rakentamassa hy

valtiollista järjestelmää. Näina "ir
den kuoleentumisen aikoina" mone

romuttaa myös niiden pystyttämät
mat.

Pohjoismaisen mallin varsinainr
multa on kuitenkin paljon tuon id
toimintakentän hiekkaa syvemmäl

son retoriikkaa "matalamman kats

Peltonen 1992) kanssa liikkuvat sr

torioitsijat ovat esittäneet, että "työr

talonpojan liitolla" oli keskeinen ro

vointivaltion synnyssä. Pohjoismai
katyoyhteiskunnan historia on ide
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listiset tavoitteet kollektiivisiin keinoihin.
Osuuskunnan perustavat yksittaiset ihmiset -
itselliset taloudet - auttamaan omaa elämän-
projektiaan eteenpäin yhdistämällä vähäiset

voimansa. Ideologisesti se on kelvannut niin
oikealle, keskelle kuin vasemmallekin. Kiin-
nostava tieto tältä kannalta onkin se, että
osuuskuntaliike levisi Suomessa vuosisadan

alkupuolella kansanliikkeen tavoin eri yh-
teiskuntapiireihin. Ja että 20-luvulla Suomea
pidettiin osuuskunta-aatteen mallimaana.

Historiallisen hyvinvointivaltioprojektin
"solidaarisuus" on tämän mukaan siis vah-
vasti myiis 'ooman edun" ja perheen edun ta-
v«rittelua. Meilla ei ole syntynyt vaikkapa sel-
laista poliittista vastakkainasettelua vahvan

hyvinvointivaltion ja "perhearv«rjen" välille
kuin angloamerikkaisessa maailmassa. Hy-
vinvointivaltio on koettu suomalaisen per-

heen ystäväksi.

Konkreettisessa sosiaalitutkimuksessa
tämä ihmisten suhtautumisen "kaksijakoi-
suus" tulee selvänä esiin. Asennekyselyissä
ihmiset kannattavat seka individualismia ja
omaa yritteliäisyyttä että hyvinvointivaltion
edustamaa sosiaalisten takuiden irleaa. He
haluavat lisätä sekä julkisen vallan vastuuta
että yksilön ja perheen omaa vastuuta hyvin-
voinnistaan. Kysyttäessä eri väestiiryhmien
suhtautumista kuhunkin palvelu- ja tukimuo-
toon erikseen ilmenee omaan taloutlelliseen
etuun pohjautuva suhtautuminen selvemmin.
"Oma etu" saa tässä yhteydessä myiis ideolo-
gisempia ja etupoliittisempia kehyksia. Kui-
tenkin laajoja, institutionaalisia malleja, jois-
ta useat hyötyvät, kannatetaan yleisemmin

kuin vain huono-osaisimmille tarkoitettuja
tarveharkintamalleja. Suhtautumisen erot eri
väestüryhmien välillä ovat suhteellisen pieniä
(Allarrlt & al. 1992; Sihvo & Uusitalo lg93).
Vri siis hyvallä syyllä todeta, että "suomalais-
ten s<lsiaaliturva-asenteet eivät palaudu hen-

kiltikohtaisen edun laskelmointiin vaan sisäl-
tävät sitoutumista universalismiin" (Julkunen
1994). - Paitsi, että ne ovat myiis henkilukoh-
taisen etlun laskelmointia. Ja perheen etlun."

Solitlaarisuutlen tunnetta riittäa tietenkin

helposti kaikkia superosuuskunnan toimivia
jasenia kohtaan. Suomessa sitä on tutkimus-
ten mukaan riittanyt toistaiseksi myös huono-
osaisemmille osuuskuntalaisille. "Siivellä
eläjiä" kohtaan asenteet ovat sen sijaan kire-
ät: ne, joiden ei katsota ansaitsevan solidaari-
suutta/sosiaaliturvaa, ovat kahden ääripään
edustajia - liian rikkaat ja liian vastuuttomat

(Julkunen 1994 & 1997). Julkisuuden esiin
nostamat yksittäiset esimerkit sosiaaliturvan
väärinkayttäjistä herättävät syvää paheksun-

taa. Valilla näkyy yrityksia,joissa tätä tunne-

reaktiota pyritään muuntamaan kannanotoksi
koko järjestelmää vastaan. Asennetutkimuk-
sissa suhtautuminen väärinkayttajiin erottuu
ihmisilla kuitenkin omaksi ulottuvuudekseen

- irralleen muista hyvinvointivaltioasenteis-
ta. Samoin kuin suhtautuminen järjestelmän

byrokraattisiin piirteisiin (Sihvo & Uusitalo
ree3).

Toistaiseksi hyvinvointivaltio-Suomessa on

edetty budjettivuosi kerrallaan, säästiijen ja
pienten rationalisointien linjalla. Julkisessa
keskustelussa on kuitenkin edelleen hahmo-

tettavissa karkea perusasetelma. Tiristen mie-
Iestä k«lko malli on vanhentunut ja "mentali-
teettivaikutuksiltaan" haitallinen. Tiristen

mielestä se on perusperiaatteiltaan hyvä ja

vaatii ennen kaikkea kustannusten jarkeista-

"Matt Ili<llev (1997) analysoi "hyvän yhteiskun-
nari' rnoraaliar evoluutiopsykologisesta nükilkul-
masta. Hiirrerr rnukaansa korkean moraalin ilnren-
tynlänii on lal)alra pitää vain uhrautuvtrn epiiitsek-
kyyttä - sitii, ettü ihmiset "voittavat itsensü". Kiiy-
lrirrrriissi rlrlciskunlicrr nroliiriperusla l)etustuu
kuitenkirr "rt,ilun vaihtlon" periaatteelle. Sille.
etlä ihnriset lrkentavat vhteistvöjärjestelnriü,.iotka
jakavat .jokaisel le 'irsakkaalle" etuja yhleistoi rni n-
nasta. Evoluulio on rnuokanntrt yhteisloinrinrran
pelitt,oreettiserr svsteernin myö,s ihrniserr Iurrnt:-
strategioirlerr tasolle: ihrninen antaa rnielihyvirr pa-
noksiaan vastavuoroiseen peliin, muttl klrkkaan-
tuu,.ios toinerr kieltüytyykin vaihtlosta. Moraaliset
jä{estelmä1. .jotka pernevat loivonsa siihen. eltli
ihrni rrerr rlluulluu epiiitsekkääksi, oval utopistisia:
r.rruutl u kaanrrne kaikki äiti Teresaksi. Si lt i : a lt ruis-
t is-itsekkiiln vhteistviijärjestelrnärnrne svnlynri-
sen karrnalla orr ehkä tärkeüä, että nreitä opetelaarr
lalrsesta liilrtierr ihailenraan äiti'felesrrtr.

rnistä ja toiminnallista joustavo

Nama lahtokohdat hyvinvointivaltior
tiin ovat varsin erilaiset. Samrlin my

toteuttamisen vaikutukset.

KITPAITUKYKYINEN ISANMAA

Viime vuosina on ollut tapana puhu

lisvaltioiden merkityksen heikkene
jopa niiden vähittäisestä katoamist

vemmin kuitenkaan täsmennetäär

"kansallisvaltiosta" kulloinkin puht
hiten valtioon satsaavat vientiyritykr
omien sijoittajat. Pienet yritykset ov

kin paljon kansallisempia ja työvo

enemmän. Kansainvälinen kilpailu
lisesta hyvinvoinnista kaydaan si

massa,jossa pääomat liikkuvat yha I

min yli rajojen, mutta tyi)voima ei.

luskysymys kuuluu: mihin maahan

osaan kannattaa sijoittaa minkakinl
tantoa'/

Tassa kilpailussa Suomi on valinr
seen laadun palkk«rjen polkemisen r

pyrkii kilpailemaan tytivoiman kork
Iutustasolla ja "inn«lvatiivisuudell
tutkimus- ja kehitystoimintaan sats

jon. Tässä kaikessa kansallisvaltior
tioilla katsotaan olevan entistäkin
rooli (esim. Hernesniemi & al. I99

Viime vuosina tällä kansainvälii

tällä on noussut esiin aivan uusi kill

- "sosiaalinen pää«lma". Sellaista

olevan valtiolla tai alueella, jossa 
1

tasuhteet t«rimivat ja eri väestöryhm

vallitsee perustava keskinäisen luol

ilmapiiri. Tämän edellytyksenä o

yhteiskunnassa ei ole syviä talouc

sosiaalisia kuiluja eikä laajoja syr

ryhmiä. Yhteiskunta on niin sanotur

li" ja ennustettava. Siella vallitsee

nen koheesio". Tässä kilpailulajiss
mainen hyvinvointimalli on nähty

mänä (esim. Kasvio 1996 & 1997).

Suomessa on usein ihmetelty, miL

neet pitkäaikaistyiitttimät ovat pys
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tuurista samanlaisuutta". Ne pitäisi osata

erottaa siita "individualisoitumisesta", josta
oomodernin yhteiskunnan" terlriat puhuvat.
Kaikesta siitä, mikä liittyy normipaineista ir-
rottautumiseen, "itsensä toteuttamiseen".
"lavanomaisesta" erottaulumiseen. uusiin
kulttuurisiin merkityksiin, "normaalielämä-
kerrasta" poikkeavien elämäntapojen kehit-
telyyn... Tämä on se "yksiliillistymisen" tul-
kinta. sisältii ja ulottuvuus, joka on hallinnut
nykyistä keskustelua ja tutkinrusta. Nämä
uudet "kulttuurisen erilaistumisen" tarpeet
ovat tuskin kuitenkaan tehneet su«rmalaisia

vähemmän sensitiivisiksi noiden ennestään
syvien perustarlleiden suhteen. Jos oikein ra-
j ua erilaisuutta halutaan, esirnerkit maailmal-
ta osoittavat, että nopein ja varmin keino tuot-
taa sitä on purkaa kunnolla hyvinvointivaltio-
ta.')

Kilpailukykyistä hyvinv«rinnin pohjois-
maista mallia voisi lahtea kehittelemään esi-
merkiksi Raija Julkusen (1994: ks. myiis Jal-
linoja 199i3) esittämän strategian pohjalta:

sllriarvoisuus saatetaan kokea rajusti. Kansainvä-
liset väestötutkijat ovat totlenneet, että perinteiset
standanliselitvkset köyhyyden vaikutuksista eivät
toimi etsittäessä syitä esimerkiksi Venajan ja mui-
den ns. siirtymätalouksien rajusti nousseisiin
kuolleisuus- ja sairastavuuslukuihin. Olennaisim-
pana syynä nahdaan ntarkkinatalourlen mukanaan
tuoma raaka eriarvoisuus ja valtion samanaikainen
romahdus - tämän kaiken aiheuttama psykososi-
aalinen stressi. Suuret väestöryhmät ovat vajon-
neet sosiaalisesti täysin pohjalle perheitlen ja tyii-
yhteistljen hajotessa (Hakala 1997; ks. myiis Wil-
kinson 1996).

"\' ksiliillistvrnispuheeseetr nriyttüli uscinrnriterr si-
sältvvtin vahva csioletrrs ihnristen "vksiltillisty rrei-
rlen elänrlintal'oitteirlen" keskinäist,stü er.ilaistu-
rttist'sta. llsinrerkiksi Antti Haularnüt,rr "hurnaanirr
inrlivi<lualisrrrin lxrsitiivisessa oh.jelrnassa", .ioka
tähtüä "kt'vennettyvrr hl vinvointivaltirxrn" (llaivio
1997). "...hunrirani tarkoittla sitä. ettii otelaan
Iruornitxrn ihnristerr elilaisuus .ja sitli. et[i t,[irniirr
.ir toirninnan piiiinriiäriit lähteviit ihnristen ornistir
valirtrroista". Sarrra korostus sisiiltvy valtioneuvos-
lort tuoreinrpaan tulevaisuusselontekrxrn ( 1997).
jossa hahnrotellaan kuvaa "llykkiiftr hyvirrvointi-

Erotetaan perustarpeet ja -oikeudet sekä

muut elämänalueet. Sovelletaan perustarpei-
siin pienten erojen politiikkaa: suositaan
tasa-arvoa ja yhtalaisie mahdollisuuksia, yl-
lapidetaan universaalin hyvän standarde.ja.

Elamantyylin ja maailmankatsomusten alu-
eella sen sijaan vastustetaan yhdenmukaisuu-
tlen vaatimusta. Raivataan tilaa paikallisille,
yksiltikohtaisille ja tilanteeseen sopiville rat-
kaisuille.

Nuoria pidetään "kansainvälistyneimpänä"

sukupolvena. Suuri enemmist(i heistä tuntee
silti vahvaa vetoa isänmaahan Suomeen (Tuo-

hinen 1996). Eroa "suomalaisuuteen" haluaa
tehda lahinna pieni koulutettu kosrnopoliitti-
nen eliitti. Nuoria pirletään mytis "yksiltillis-
tyneimpänä" sukup«rlvena. Tämä ei näytä es-

tävän heitä aryostamasta hyvinvointivaltio-
Suomea j«rpa muita ikaryhmiä enemmän (Sih-

vo & Uusitalo 1993). Sitä tuntuu arvostavan
myiis ulkomailla uraa tekevä eliitti: moni sii-
hen kuuluva san(x) muuttavansa takaisin per-
heen perustamisen vaiheessa.

valtion" edellytyksistä: "...yksilollistyneen ajan
politiikka on vaikeampaa kuin yhtenäiskulttuurin
politiikka". Yksilällistyneiden tavoitteiden ja "uu-
den luomisen" esteenä nähdään siinä edelleen val-
litseva "konsensusmyytti", joka korostaa "kansal-
lista eheyttä" ja tuottaa "yhdenmukaisuuden pai-
netta".

Tällä puhetavalla on vaaransa. Siinä ensinnäkin
sekoitetaan kaksi eri tasoa. Aatteellisessaja poliit-
tisessa puheavaruudessa ilmenevä tietoinen kon-
sensus ja sen "ylhaaltapäin" luomat toimintara-
kenteet ovat pohjimmiltaan eri asia kuin ne yhte-
näiset syväkulttuuriset mallit, jotka "näkymätön
käsi" on vähitellen muovannut miljoonien suoma-
laisten omista elämäntavoitteista. Toinen vaara si-
sältyy siihen, että yhteiskuntapoliittisten linjanve-
tojen tieteellisenä pohjana kaytetään ensisijassa
nykyisen sosiaalitieteen teorioita. Sen vallitseva
paradigma korostaa olevansa kiinnostunut ennen
kaikkea yksiloiden välisistä eroista - ei yhtalai-
syyksistä -" ja tämä teorioissa myös näkyy. "Reaa-
liyhteiskunnan" kentille siirryttäessä olisi kuiten-
kin tärkeää aina kysyä: millä tasolla, missä asiois-
sa, milla ryhmilla, missä elämänvaiheessa ja kuin-
ka pitkalle ihmisten tavoitteet kulloinkin ovat eri-
laistuneet - tai pysyneet sitkeän samanlaisina.
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ALKOHOLIJUOMIEN ]

SKOTLA]

KAI

Euroopan unionin jäsenmaista liiyt
laisia tapoja säädellä alkoh«rlijuomi
ja niistä aiheutuvia haittoja. Pohj

senmaissa Ruotsissa ja Suomessa

vahittain myydyistä alkoholijuomis
tuu kuluttajille - ainakin viela tata l

essa - vähittäismyyntimonoJlolin k

limeren rannal la sijaitsevissa jäsen

koholikontrolli perustuu pääasiass

hin ja tapoihin. kansaluisten toisiirr
tamaan kontrolliin. Keski-Eurool
Ioytyy jasenmaita, joissa harjoitetat
alkoholipolitiikkaa - tosin toisenl
Pohjoismaissa. Seuraavassa ral

Isoon-Britanniaan ja Hollantiin syk

suuntautuneella matkallanrme tel
huomioita.

HOLTANNISSA MIE]OJEN JUOMIEI\
VAKEVIEN MYYNTI VAATII

Hollannissa on voimassa lisenssilai
vuodelta 1967. Sen mukaan viinej
samoin kuin kaikkia muitakin enin
lavuusprosenttia etyylialkoholia
juomia saa myydä vapaasti kaikiss
sa ilman erityislupaa. Tämän lis,

normaaleja väkeviiityjä yli ls-til
senttisia viineja saa myy(lä kaupoir

voidyilla viineilla tarkoitetaan tällti
nejä. sherryjä. velmutteja ja muit
juomia, joita alkuperämaassa nly
kiintuneina tuotteina. Uusien juom

ten, kuten esimerkiksi vain Hollan
kinoita varten valmistettujen vä
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